



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022-CPL

1. OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CORRELATOS, DE FORMA PARCELADA, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, NAS PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS – ANEXO I.

2. EMPRESAS:

- NOVO HORIZONTE CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM EIRELI, CNPJ Nº 32.380.808/0001-38
- L. L. SANTOS COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 12.851.495/0001-41
- GÊNESIS CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA, CNPJ Nº 47.260.232/0001-42

➤ Análise referente a Proposta de Preços da Empresa Licitante: **NOVO HORIZONTE CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM EIRELI**, inscrita no CNPJ Nº 32.380.808/0001-38.

Documentos apresentados:

- a) Proposta de Preços readequada (Carta Proposta), a mesma contém o prazo de não inferior a 60 (sessenta) dias, o valor global referente aos insumos que a empresa apresentou menor lance.
Valor Global **R\$ 14.323.747,50** (Quatorze milhões, trezentos e vinte e três mil, setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos).
- b) Planilha Orçamentária (denominada de proposta de preços readequada), na mesma consta a descrição detalhada de todos insumos (materiais) para o qual a empresa apresentou menor lance, assim como, fabricante, unidade, quantidade, valor unitário com e sem BDI e valor total por insumo, observou-se também que o valor total por material é menor que o valor estimado da administração, atendendo assim as exigências editalícias.
- c) Quanto a descrição dos materiais, observou-se que a empresa seguiu a descrição que consta na Planilha Orçamentária – Anexo I (Termo de Referência).
- d) Planilha de composição de BDI;
BDI = 14,02%, o percentual utilizado pela empresa é igual ao percentual adotado pela administração para a formação de preços.
- e) Planilha de composição de custos unitários.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

A planilha apresentada pela empresa tem sua titulação como sendo uma **Planilha de composição de custos unitários**, mas a mesma não pode ser caracterizada como, uma vez que não constam as composições dos insumos, mas isso é um erro sanável, primeiro porque a empresa apresentou a planilha e em segundo a empresa declara em sua proposta que: *Declaramos que os preços unitários e total dos itens foram cotados em moeda nacional (Real – R\$), já incluídos todos os tributos (impostos e taxas), encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre o objeto da licitação.*

Contudo, entende-se que a empresa tem plenos conhecimentos das despesas que deverão ser suportadas por ela, pois há declaração expressa em sua proposta, e por mais que a planilha apresentada não tenha as características de uma planilha de composição observa-se que a empresa se atendeu a cumprir uma regra estipulada no instrumento convocatório. Ressalta-se também que a classificação da empresa atende ao interesse público, pois sua proposta é mais vantajosa para a Administração.

Por fim, será **concedido o prazo de 24 horas** para a empresa apresentar a Planilha de composição de custos unitários readequada, onde a mesma conste a composição necessária para a devida entrega dos insumos.

- f) Em planilha anexa a este documento consta a análise da planilha apresentada pela empresa, assim como, o percentual de desconto dado em cada item.

Mediante análise dos documentos encaminhados conclui-se que a Proposta apresentada pela empresa **NOVO HORIZONTE CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM EIRELI** está **CLASSIFICADA**, mas a empresa deverá encaminhar no prazo já mencionado acima e através do sistema comprasnet o documento referente a Planilha de composição de custos unitários com os erros devidamente sanados.

- Análise referente a Proposta de Preços da Empresa Licitante: **L. L. SANTOS COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA**, CNPJ Nº 12.851.495/0001- 41.

Documentos apresentados:

- a) Proposta de Preços readequada (Carta Proposta), a mesma contém o prazo não inferior a 60 (sessenta) dias. Na proposta consta um valor global que faz referência a etapa anterior a etapa de lances, assim tem-se um valor global de **R\$ 26.937.135,00** (vinte e seis milhões e novecentos e trinta e sete mil e cento e trinta e cinco reais), mas na planilha referente ao orçamento sintético consta os itens que a empresa apresentou menor lance e valor Global de **R\$ 1.787.767,50** (um milhão, setecentos e oitenta e sete mil, setecentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos), assim a empresa deverá **num prazo de 24 horas** apresentar uma carta proposta com o valor global readequado que este-



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

ja de acordo com o valor global que consta na Planilha de orçamento sintético.

- b) Planilha Orçamentária, na mesma consta a descrição detalhada de todos insumos (materiais) para o qual a empresa apresentou menor lance, assim como, marca/fabricante, unidade, quantidade, valor unitário com e sem BDI e valor total por insumo, observou-se também que o valor total por material é menor que o valor estimado da administração, atendendo assim as exigências editalícias.
- c) Quanto a descrição dos materiais, observou-se que a empresa seguiu a descrição que consta na Planilha Orçamentária – Anexo I (Termo de Referência).
- d) Planilha de composição de custo unitário.
- e) Planilha de composição de BDI;
BDI = 12,82%. O percentual de BDI apresentado pela empresa pode estar acima ou abaixo do utilizado pela administração, desde que a empresa atenda a legislação vigente, e o valor global do material não ultrapasse o valor estimado.
- f) A empresa fez a seguinte declaração:
 - I. Declaramos que os preços unitários e total dos itens foram cotados em moeda nacional (Real – R\$), **já incluídos todos os tributos (impostos e taxas), encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre o objeto da licitação**
- g) Em planilha anexa a este documento consta a análise da planilha apresentada pela empresa, assim como, o percentual de desconto dado em cada item.

Mediante análise dos documentos encaminhados conclui-se que a Proposta apresentada pela empresa **L. L. SANTOS COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA** está **CLASSIFICADA**, mas a empresa deverá encaminhar no prazo já mencionado acima e através do sistema comprasnet o documento referente a Proposta de Preços (carta proposta) com o erro devidamente sanado.

➤ Análise referente a Proposta de Preços da Empresa Licitante: **GÊNESIS CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA, CNPJ Nº 47.260.232/0001-42**

Documentos apresentados:



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

- a) Proposta de Preços readequada (Carta Proposta), a mesma contém o prazo de não inferior a 60 (sessenta) dias, o valor global referente aos insumos que a empresa apresentou menor lance.
Valor Global **R\$ 868.050,00** (Oitocentos e sessenta e oito mil e cinquenta reais).
- b) Planilha Orçamentária, na mesma consta a descrição detalhada do insumo (materiais) para o qual a empresa apresentou menor lance, assim como, unidade, quantidade, valor unitário com e sem BDI e valor total por insumo, observou-se também que o valor total por material é menor que o valor estimado da administração, atendendo assim as exigências editalícias.
- c) Quanto a descrição dos materiais, observou-se que a empresa seguiu a descrição que consta na Planilha Orçamentária – Anexo I (Termo de Referência).
- d) Planilha de composição de custo unitário.
- e) Planilha de composição de BDI;
BDI = 11,10%. O percentual de BDI apresentado pela empresa pode estar acima ou abaixo do utilizado pela administração, desde que a empresa atenda a legislação vigente, e o valor global do material não ultrapasse o valor estimado.
- f) Em planilha anexa a este documento consta a análise da planilha apresentada pela empresa, assim como, o percentual de desconto dado em cada item.

Mediante análise dos documentos encaminhados conclui-se que a Proposta apresentada pela empresa **GÊNESIS CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA** está **CLASSIFICADA**.

CONCLUSÃO

A proposta de preços apresentada pelas empresas, **NOVO HORIZONTE CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM EIRELI, L. L. SANTOS COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA** e **GÊNESIS CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA**, estão **CLASSIFICADAS**

Imperatriz-MA, 21 de setembro de 2022.

Ana Karollyne Santana Aragão
Engenheira Civil
Assessor de Projetos Especiais – SINFRA



ORÇAMENTO LICITAÇÃO EMPRESA EM ANÁLISE: NOVO HORIZONTE CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM EIRELI
 CNPJ: 32.380.808/0001-38
 PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DATA DA ANÁLISE: 21/09/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022 - FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE CONSTRUÇÃO PARA TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CORRELATOS, DE FORMA PARCELADA, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, NAS PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS - ANEXO L

ITEM	CAT. MAT.	BANCO	DESCRIÇÃO	VALOR LICITADO				VALORES LICITANTE				VARIACÃO		SITUAÇÃO (QUANT.)	
				UND	QTD	R\$ UNIT. C/BDI	R\$ Sub-Total	R\$ TOTAL	UND	QTD	R\$ UNIT. C/BDI	R\$ Sub-Total	R\$ TOTAL		DIFFERENÇA EM R\$
			LOTE 01 - AREIA, PEDREGULHO E SEIXO				12.586.265,00		12.586.265,00		7.795.262,50				
1.1	216955	COMPOR 001	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR COM FRETE (COTA DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPF 25%)	m³	6.250,00	126,46	790.375,00				487.500,00		-48,46	-38,32%	OK
1.2	216955	COMPOR 001	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR COM FRETE	m³	18.750,00	126,46	2.371.125,00				1.476.562,50		-47,71	-37,73%	OK
1.3	216954	COMPOR 002	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR COM FRETE (COTA DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPF 25%)	m³	3.750,00	125,42	470.325,00				300.000,00		-46,42	-36,21%	OK
1.5	249330	COMPOR 003	MATERIAL PARA BASE COM FRETE (COTA DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPF 25%)	m²	25.000,00	65,91	1.625.250,00				1.089.000,00		-21,45	-32,99%	OK
1.6	248830	COMPOR 003	MATERIAL PARA BASE COM FRETE	m²	75.000,00	65,01	4.875.750,00				3.267.000,00		-21,45	-32,99%	OK
1.9	14327	COMPOR 005	SEIXO ROLADO PARA APLICAÇÃO EM CONCRETO - SEIXO 1 - COM FRETE (COTA DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPF 25%)	m²	2.000,00	306,68	613.360,00				293.300,00		-159,78	-52,10%	OK
1.10	14327	COMPOR 005	SEIXO ROLADO PARA APLICAÇÃO EM CONCRETO - SEIXO 1 - COM FRETE	m²	6.000,00	306,68	1.840.080,00				881.400,00		-159,78	-52,10%	OK
			IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO EM R\$				VALOR GLOBAL	12.586.265,00		7.795.262,50		DESCONTO			
										7.795.262,50				-4.791.002,50	-38,07%
							VALOR GLOBAL DA PLANILHA DO LICITANTE			7.795.262,50					
							DIFFERENÇA			0,00					
ITEM	CAT. MAT.	BANCO	DESCRIÇÃO	VALOR LICITADO				VALORES LICITANTE				VARIACÃO		SITUAÇÃO (QUANT.)	
				UND	QTD	R\$ UNIT. C/BDI	R\$ Sub-Total	R\$ TOTAL	UND	QTD	R\$ UNIT. C/BDI	R\$ Sub-Total	R\$ TOTAL		DIFFERENÇA EM R\$
			LOTE 02 - BRITAS E PEDRA RACHÃO				9.908.800,00		9.908.800,00		6.528.485,00				
1.1	216956	COMPOR 001	PEDRA BRITADA N. 0. OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) COM FRETE (COTA DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPF 25%)	m²	6.250,00	137,29	858.062,50				587.750,00		-43,25	-31,50%	OK
1.2	216956	COMPOR 001	PEDRA BRITADA N. 0. OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) COM FRETE	m²	18.750,00	137,29	2.574.187,50				1.435.875,00		-60,71	-44,22%	OK



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

ORÇAMENTO LICITAÇÃO	
EMPRESA EM ANÁLISE: NOVO HORIZONTE CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM EIRELI CNPJ: 32.380.808/0001-38	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DATA DA ANÁLISE: 21/09/2022

PREÇO ELETRÔNICO Nº 063/2022 - FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO PARA TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CORRELATOS, DE FORMA PARCELADA, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, NAS PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS - ANEXO I.

ITEM	CAT. MAT.	BANCO	DESCRIÇÃO	VALOR LICITADO				VALORES LICITANTE				VARIACÃO		SITUAÇÃO (QUANT.)					
				UND	QTD	R\$ UNIT. CIBDI	R\$ Sub-Total	R\$ TOTAL	UND	QTD	R\$ UNIT. CIBDI	R\$ Sub-Total	R\$ TOTAL		DIFERENÇA EM R\$	%			
1.3	216957	COMPOR 002	PEDRA BRITADA N.1 (19,5 a 19 MM) COM FRETE (COTA DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP 25%)	m³	5.000,00	125,02	625.100,00				m³	5.000,00	85,14	425.700,00		-39,88	-31,99%	OK	
1.5	216958	COMPOR 003	PEDRA BRITADA N.2 (19 A 38 MM) COM FRETE (COTA DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP 25%)	m³	375,00	125,44	47.040,00				m³	375,00	85,14	31.927,50		-40,30	-32,13%	OK	
1.6	216956	COMPOR 003	PEDRA BRITADA N.2 (19 A 38 MM) COM FRETE	m³	1.125,00	125,44	141.120,00				m³	1.125,00	85,14	95.782,50		-40,30	-32,13%	OK	
1.7	216959	COMPOR 004	PEDRA BRITADA N.3 (38 A 50 MM) COM FRETE (COTA DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP 25%)	m³	250,00	120,62	30.155,00				m³	250,00	89,10	22.275,00		-31,52	-26,13%	OK	
1.8	216959	COMPOR 004	PEDRA BRITADA N.3 (38 A 50 MM) COM FRETE	m³	750,00	120,62	90.465,00				m³	750,00	89,10	66.825,00		-31,52	-26,13%	OK	
1.9	387988	COMPOR 005	PEDRA BRITADA N.4 (50 A 76 MM) COM FRETE (COTA DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP 25%)	m³	250,00	119,97	29.992,50				m³	250,00	89,10	22.275,00		-30,87	-25,73%	OK	
1.10	387988	COMPOR 005	PEDRA BRITADA N.4 (50 A 76 MM) COM FRETE	m³	750,00	119,97	89.977,50				m³	750,00	89,10	66.825,00		-30,87	-25,73%	OK	
1.11	483457	COMPOR 006	FUNDAÇÃO (POSTO PEDREIRA) / FORNECEDOR, COM FRETE) (COTA DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP 25%)	m²	3.750,00	120,26	450.975,00				m²	3.750,00	83,85	314.437,50		-36,41	-30,28%	OK	
1.12	483457	COMPOR 006	PEDRA DE MÃO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO / FUNDAÇÃO (POSTO PEDREIRA) / FORNECEDOR, COM FRETE)	m²	11.250,00	120,26	1.352.925,00				m²	11.250,00	83,85	943.312,50		-36,41	-30,28%	OK	
1.13	470831	COMPOR 007	PO DE PEDRA COM FRETE (COTA DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP 25%)	m²	7.500,00	120,62	904.650,00				m²	7.500,00	83,85	628.875,00		-36,77	-30,45%	OK	
1.14	470831	COMPOR 007	PO DE PEDRA COM FRETE	m²	22.500,00	120,62	2.713.950,00				m²	22.500,00	83,85	1.866.825,00		-36,77	-30,45%	OK	
IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO EM R\$							VALOR GLOBAL	9.908.600,00						6.528.485,00					
														6.528.485,00					
														0,00					
														6.528.485,00					
														6.528.485,00					
														0,00					

Ana Karolyne Santana Aragão
Assessora de Projetos Especiais
Matrícula: 846216-1

www.imperatriz.ma.gov.br

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
Rua Y, s/nº - Nova Imperatriz - CEP: 65.907-180
Imperatriz - MA CNPJ: 06.158.455/0001-16



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

ORÇAMENTO LICITAÇÃO															
EMPRESA EM ANÁLISE: L. SANTOS COMERCIO & SERVIÇOS LTDA															
CNPJ: 12.851.495/0001-41															
DATA DA ANÁLISE: 21/09/2022															
FREGÃO ELETRÔNICO Nº 0632022 - FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA TERRAPLA-NADEM, PAVIMENTAÇÃO E CORRELATOS, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, NAS PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS – ANEXO 1															
ENDEREÇO: IMPERATRIZ-MA															
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA															
ITEM	CAT. MAT.	BANCO	DESCRIÇÃO	VALOR LICITADO				VALORES LICITANTE				SITUAÇÃO (QUANT.)			
				UND	QTD	R\$ UNIT. C/BDI	R\$ Sub-Total	R\$ TOTAL	R\$ TOTAL	R\$ Sub-Total	R\$ TOTAL		DIFERENÇA EM R\$	%	
			LOTE 01 - ÁREA: PEDREGULHO E SEIXO				2.944.375,00	2.944.375,00			1.787.767,50	1.787.767,50			
1.4	216954	COMPOR 002	ÁREA MÉDIA - POSTO JARDIM/FORNECEDOR COM FRETE	m²	11.250,00	125,42	1.410.975,00				80,03	900.337,50	-45,39	-36,19%	OK
1.7	14327	COMPOR 004	SEIXO ROLADO PARA APLICAÇÃO EM CONCRETO - SEIXO 0 - COM FRETE (COTA DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MIE/EPF 25%)	m²	500,00	306,68	153.340,00				198,75	99.375,00	-107,99	-35,19%	OK
1.8	14327	COMPOR 004	SEIXO ROLADO PARA APLICAÇÃO EM CONCRETO - SEIXO 0 - COM FRETE	m²	1.500,00	306,68	460.020,00				198,75	298.125,00	-107,93	-35,19%	OK
1.11	14327	COMPOR 006	SEIXO ROLADO PARA APLICAÇÃO EM CONCRETO - SEIXO 2 - COM FRETE (COTA DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MIE/EPF 25%)	m²	750,00	306,68	230.010,00				160,25	120.637,50	-145,83	-47,55%	OK
1.12	14327	COMPOR 006	SEIXO ROLADO PARA APLICAÇÃO EM CONCRETO - SEIXO 2 - COM FRETE	m²	2.250,00	306,68	690.030,00				164,13	369.292,50	-142,55	-46,48%	OK
			IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO EM R\$				VALOR GLOBAL	2.944.375,00				1.787.767,50	DESCONTO		
							VALOR GLOBAL DA PLANILHA DO LICITANTE					1.787.767,50	-1.156.607,50	-39,28%	
							DIFERENÇA					0,00			



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

ORÇAMENTO LICITAÇÃO																	
EMPRESA EM ANÁLISE: Génesis Construções e Reformas Ltda CNPJ: 47.260.232.0001-42																	
DATA DA ANÁLISE: 21/09/2022																	
PLANO ORÇAMENTÁRIA																	
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022 - FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE CONSTRUÇÃO PARA TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CORRELATOS, DE FORMA PARCELADA, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, NAS PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS - ANEXO I.																	
ENDERECO: IMPERATRIZ-MA																	
ITEM	CAT. MAT.	BANCO	DESCRIÇÃO	VALOR LICITADO				VALORES LICITANTE				VARIACAO		SITUACAO (QUANT.)			
				UND	QTD	R\$ UNIT. C/BDI	R\$ Sub-Total	R\$ TOTAL	QTD	R\$ UNIT. C/BDI	R\$ Sub-Total	R\$ TOTAL	DIFFERENÇA EM R\$		%		
			LOTE 02 - BRITAS E PEDRA RACHÃO				1.875.300,00	1.875.300,00				868.650,00	868.650,00				
1.4	216957	COMPOR 002	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) COM FRETE	m³	15.000,00	125,02	1.875.300,00				m²	15.000,00	57,87	868.650,00	-67,15	-53,71%	OK
			IMPORATA O PRESENTE ORÇAMENTO EM R\$				VALOR GLOBAL	1.875.300,00				VALOR PLAMILHA	868.650,00	DESCONTO	-1.007.250,00	-53,71%	
												VALOR PLAMILHA	868.650,00				
												DIFFERENÇA	0,00				